
»فرهیختگان« بررسی کرد

توپ مذاکره در زمین سعودی

ادامـه از صفحـه یـک حضلرت آیت اللله خامنله ای رهبلر معظم انقلاب اسلامی همچنین 

عصلر دیلروز در دیلدار عمران خلان، نخسلت وزیر پاکسلتان و هیلات هملراه، روابلط ایلران 

و پاکسلتان را بسلیار عمیلق و مردملی دانسلتند و بلا تاکیلد بر لزوم اسلتفاده از این بسلتر 

بلرای افزایلش همکاری هلای دو دوللت خاطرنشلان کردنلد: »جمهلوری اسلامی ایلران 

از مدت هلا قبلل طرحلی چهارملاده ای بلرای توقلف جنلگ در یملن ارائله کلرده اسلت و 

پایلان ایلن جنلگ، می توانلد تاثیرات مثبتلی در منطقله به دنبال داشلته باشلد.« حضرت 

آیت اللله خامنله ای در ایلن دیلدار بلا برشلمردن نمونه هایلی از ارتباطلات عمیقلا نزدیلک 

و مردملی دو مللت ایلران و پاکسلتان، تاکیلد کردنلد: »نلگاه جمهلوری اسلامی ایلران بله 

پاکسلتان نلگاه بله یلک برادر در همسلایگی اسلت و با وجود ایلن فرصت بی بدیلل، روابط 

دو کشلور بایلد بسلیار گرم تلر و بهتلر از وضلع موجلود باشلد و امنیلت مرزهلا ارتقلا یابلد و 

برنامه هلای معطل مانلده ماننلد خلط لولله گاز تکمیلل شلود.« رهبلر انقلاب اسلامی بلا 

تحسلین دغدغله دوللت پاکسلتان درخصوص اسلتقرار صللح و امنیت، منطقه غرب آسلیا 

را بسلیار حسلاس و خطیلر خواندنلد و با تاکید بر مراقبلت همگان از بلروز حادثه، از نقش 

مخلرب برخلی کشلورهای منطقله در حمایلت از گروه هلای تروریسلتی در علراق و سلوریه 

و ایجلاد جنلگ و خونریلزی در یملن ابلراز تاسلف کردنلد و افزودنلد: »ملا  انگیلزه ای بلرای 

دشلمنی بلا ایلن کشلورها نداریم، اما آنهلا تحت اراده آمریکا هسلتند و در جهت خواسلت 

»جمهلوری  گفتنلد:  ایشلان  می کننلد.«  عملل  ایلران  اسلامی  جمهلوری  علیله  آمریلکا 

اسلامی ایلران از مدت هلا قبل طرحلی چهارماده ای بلرای پایان جنگ یمن داده اسلت و 

اگلر ایلن جنلگ به نحو درسلتی پایان یابلد، می توانلد تاثیرات مثبتلی در منطقله به دنبال 

داشلته باشلد.« رهبلر انقاب اسلامی بلا تاکید بلر اینکه جمهوری اسلامی ایلران آغازگر 

هیلچ جنگلی نبلوده اسلت، خاطرنشلان کردنلد: »البتله اگلر کسلی شلروع کننده جنلگ 

در مقابلل ایلران باشلد، بلدون تردیلد پشلیمان خواهلد شلد.« در این دیلدار کله روحانی، 

رئیس جمهلور نیلز حضلور داشلت، عمران خلان نخسلت وزیر پاکسلتان، ایران و پاکسلتان 

را دو کشلور بلرادر خوانلد و گفلت: »همکاری های تهران و اسلام آباد باید گسلترش یابد و 

ملا بلرای روابلط روی ایران حسلاب ویلژه ای باز کرده ایلم، چراکه ایلران را یک شلریک مهم 

به خصلوص در حلوزه تجلاری تلقلی می کنیلم.« 

نخسلت وزیر پاکسلتان در حاللی علازم تهلران شلد که املا و اگرهلای زیادی 

و  ایلران  میلان  میانجی گلری  داشلت.  وجلود  وی  سلفر  موفقیلت  درملورد 

عربسلتان هرچنلد املروز بلا توجله بله شلرایط موجلود، اندکلی سلاده تر از 

چندی قبلل شلده املا همچنلان بلا موانلع جلدی و بسلیار بزرگلی روبله رو 

اسلت. جنلگ خانمان سلوز عربسلتان و دوسلتانش علیله مردم مظللوم یمن 

همچنلان در جریلان اسلت و تلفلات آنقلدر سلنگین که هیچ کس تا سلال ها 

روی  یلک  البتله  ایلن  کنلد.  فراملوش  را  جنایلت  از  حجلم  ایلن  نمی توانلد 

سلکه اسلت، روی دوم ضربلات سلنگینی اسلت کله سلعودی ها از انصارالله 

افکارعموملی  در  آنهلا  عقب نشلینی  هرگونله  حلالا  و  کرده انلد  دریافلت 

شکسلت و تسللیم تعبیر می شلود. بعد از حملات دقیق انصاراللله به آرامکو 

و منهلدم کلردن سله تیپ کامل نظامی سلعودی ها و اسلیر شلدن چند هزار 

عضلو ایلن تیپ هلا بله دسلت مجاهلدان یمنلی، سرسلخت ترین افلراد دربار 

آل سلعود هلم نقطله پایان جنلگ را دیده اند، هرچنلد همچنلان راه اتمام آن 

را نیافته انلد. واضلح اسلت که ریلاض نمی خواهد میدان جنگ چندسلاله را 

بلا برچسلب بازنلده تلرک کند. 

مانلع بعلدی، الگلوی جدیلد روابلط عربسلتان بلا غلرب اسلت. اولا روابلط 

ریلاض بلا واشلنگتن را باید ذیل همان وابسلتگی تشدیدشلده، توصیف کرد 

کله روزی مجبورنلد چندصلد میلیلارد دلار از ایلالات متحلده سلاح بخرنلد و 

روز دیگلر پذیلرای چندهلزار سربازشلان باشلند و در کنلار همله اینهلا بازهم 

تراملپ بگویلد امنیلت عربسلتان به ملا ربطی نلدارد. ثانیلا نزدیکلی غیرقابل 

انلکار بلا تل آویلو کله عملا باعث شلده سلعودی بلا رژیم اشلغالگر قلدس در 

برخی مسلائل دنیای اسلام همراهی داشلته باشلد، حالا از موانع بازگشلت 

ریلاض میلان کشلورهای اسلامی بلا مواضع اصیل اسلت. 

مانع سلوم شلخص عمران خان اسلت. اگر نخواهیلم خوش بینانله به حضور 

او در تهلران بلرای میانجی گلری نلگاه کنیلم و نپذیریلم کله او درصلد زیادی 

از زملان سلفر و تلوان مذاکراتلی خلود را بله میانجی گری اختصلاص خواهد 

داد، بایلد بگوییلم عمران خلان می خواهلد از فرصلت چاللش میلان تهلران 

- ریلاض بلرای تثبیلت و بهبلود موقعیلت خلود در داخلل و خلارج کشلورش 

بهره ببرد، بعد از آن احتمالا بخشلی از مشلکات پاکسلتان را حل کند و در 

انتهلا اگلر فرصتلی ماند بله روابط ایران و سلعودی هلم بپلردازد. عمران خان 

املروز عاوه بلر مشلکات داخلی، در شلمال و شلرق خلود با چالشلی بزرگ 

یعنلی درگیلری بلا هندوسلتان مواجه اسلت کله البته کشلمیر محل سلر باز 

کلردن ایلن درگیری اسلت و اساسلا همله ماجرا نیسلت.  در چنین شلرایطی 

او ورورد بله درگیلری ایرانلی - سلعودی را بهتریلن موقعیلت می دانلد کله هم 

خلود را به عنلوان یلک چهلره فراملی در پاکسلتان مطرح کند، هم کشلورش 

را از حاشلیه بلودن خلارج سلازد، هلم از فرصلت دیلدار و مذاکرات فشلرده با 

تهلران - اسلام آباد بلرای تقویلت جبهله خلود در مقابلل دهلی نو بهلره ببرد. 

در ایلن ملورد آخلر عمران خلان می دانلد کله روابلط هندوسلتان و عربسلتان 

بسلیار نزدیلک اسلت و احتملالا املکان آرام کلردن هندی هلا با واسلطه گری 

دربلار سلعودی وجود خواهد داشلت. در این مسلیر البته موانلع دیگری هم 

وجلود دارد کله فعلا فرصتلی بلرای بیلان آنها نیسلت، املا عجالتلا باید صبر 

کلرد و منتظلر اخبار جدیلد ماند. 

سعدالله زارعی، کارشناس مسائل بین المللی در گفت وگو با »فرهیختگان« شرایط 

منطقه، روابط ایران و عربستان و سفر عمران خان برای میانجی گری در این زمینه 

را مورد بررسی قرار دارد و به تحلیل چگونگی موفقیت این مسیر پرداخت. وی در 

ابتدای گفت وگو با بیان اینکه عزم دو کشور برای بهبود روابط و نشستن پشت میز 

مذاکره مهم ترین مساله امروز است، گفت: »اینکه چه کسی برای میانجی گری 

پیش قدم شده در اولویت اصلی نیست، چراکه مهم تر از اینکه عمران خان یا فرد 

دیگری امروز در تهران باشد، این است که ایران و عربستان چقدر برای بهبود روابط 

و آغاز مذاکرات جدی هستند و توانمندی میانجی در اولویت های بعدی قرار دارد.«

وی با بیان اینکه تهران و ریاض، نخست وزیر پاکستان را برای میانجی گری 

پذیرفته اند که او اکنون در ایران حضور دارد، گفت: »وقتی نخست وزیر پاکستان به 

تهران می آید به این معنی است که از قبل هیات هایی به صورت محرمانه رفت وآمد 

کرده اند و بخشی از کار آماده شده و بعد از آن سفر در چنینی سطحی انجام شده 

است. لذا باید گفت بخشی از مسیر مذاکره پیش رفته که عمران خان به ایران آمده 

است و اگر پیش نرفته بود، طبیعتا عمران خان اینجا نبود.«

  توقف  درست جنگ یمن مسیر آغاز مذاکره در موضوعات 

دیگر را فراهم می کند

زارعی با بیان اینکه روابط ایران و عربستان شامل مجموعه ای از مسائل است، 

گفت: »طبیعتا در این مساله یکی از موضوعاتی که حتما باید برای بهبود روابط 

حل و فصل شود، مساله یمن است. موضع جمهوری اسامی توقف جنگ 

یمن است یعنی تهران می گوید جنگ یمن باید متوقف شود و در مقابل هم اگر 

عربستان این موضوع را بپذیرد زمینه برای موضوعات دیگر هم فراهم می شود، 

اما اگر سعودی ها این را به شروطی و مراحلی موکول کند، طبیعتا نشان دهنده 

این است که آنها صرفا صحنه آرایی مذاکراتی به راه انداخته اند و در پشت صحنه 

تدارکی برای موفقیت میانجی گری عمران خان در نظر نگرفته اند و صرفا این فرآیند 

هم مانند مذاکراتی است که در استکهلم و آذر سال 97 داشتند. این مسیر مانند 

بسیاری از مذاکراتی است که انجام می شود ولی معطوف به نتیجه نیست. بنابراین 

موفقیت سفر عمران خان به میزان زیادی به این بستگی دارد که سعودی ها در 

بحث مذاکرات صادق هستند یا صرفا صحنه ای درست کرده اند که بگویند ما طرف 

منازعه و تشدیدکننده منازعه نیستیم. به قول خود عرب ها می خواهند بگویند آنکه 

مشدد است طرف دیگر است، نه عربستان. از این رو اگر ریاض بخواهد به نحوی 

سنگینی جنایات یمن را از دوش خود بردارد و تن به واقعیات ندهد آنگاه شاید 

مذاکره خیلی جلو نرود. با توجه به همین ماحظات هم باید منظر بمانیم و ببینیم 

درنهایت فضای مذاکراتی عمران خان چیست و درنهایت آیا به نقطه آغاز برای حل 

پرونده های منطقه ای به خصوص پرونده یمن می رسیم یا خیر.«

  حین جنگ با یمن نمی توان درباره مسائل داخلی این کشور 

مذاکره کرد

این کارشناس مسائل غرب و جنوب غرب آسیا با تاکید بر اینکه اصل ماموریت 

عمران خان یافتن راهی برای ماجرای یمن است، گفت: »اگر چنانچه سعودی ها 

عاقه به مذاکره داشته باشند بسته به موضوع مورد بحث طبیعتا ایران نقطه نظراتی 

دارد کمااینکه سعودی ها هم نقطه نظراتی دارند. در پرونده یمن ما هرگونه بحث 

درباره پرونده را منوط به این می دانیم که جنگ متوقف شود، چراکه معتقدیم حین 

جنگ نمی توان درباره مسائل داخلی یمن مذاکره کرد. جنگ باید متوقف شود 

و ایران و عربستان می توانند درباره ترتیبات آینده یمن و کمکی که این دو کشور 

می توانند به آینده کنند، با هم مذاکره داشته باشند.«

   از آغاز روابط دوجانبه استقبال می کنیم

استاد دانشگاه عامه طباطبایی ادامه داد: »روابط ایران و عربستان فعا قطع است 

و طبیعتا برای بازگشایی روابط که سعودی ها قطع کردند باید مذاکراتی صورت 

گیرد. اگر سعودی ها برای ازسرگیری روابط آمادگی داشته باشند طبیعتا ایران 

از این مساله استقبال می کند، منتها اگر سعودی ها بخواهند بازگشایی سفارت 

عربستان را به ایران بفروشند، قطعا ایران پذیرای این نخواهد بود. برای مثال ممکن 

است ریاض آغاز روابط دوجانبه را منوط به برآورده شدن خواسته دیگری کند و شاید 

مطالباتی درخصوص پرونده انصارالله داشته باشد. این موضوعی است که مربوط 

به یمنی ها می شود و اگر سعودی ها روابط ایران و عربستان و بازگشایی روابط را 

موکول به این مساله کنند، طبیعتا این سازنده نیست و مشکل را پیچیده تر می کند.«

  سعودی به دنبال ایجاد شرایطی برای تداوم جنگ

 در داخل یمن است

وی با تاکید بر اینکه بی شک جنگ با یمن به بن بست رسیده است، اظهار کرد: 

»امروز ما شک داریم که سعودی ها آمادگی پذیرش این شکست و نهایتا توقف جنگ 

را دارند یا خیر. به نظر می رسد آنها دنبال خروج آبرومندانه از جنگ یمن هستند 

و این را از ایران مطالبه می کنند. در حالی که خروج آبرومندانه به این معناست 

که اینها جنگ را طبق تئوری خود به گونه ای تمام کنند که جنگ در داخل یمن 

ادامه یابد، این به معنای ختم جنگ نیست بلکه به معنای تغییر فاز جنگ است. 

اینها مسائلی است که باید بحث شود و فکر می کنم سفر عمران خان گام اول 

در یک مسیر پیچیده باشد نه اینکه در یک سفر و یک جلسه کاما مساله حل 

شود. به نظرم این می تواند گام اولیه و مقدماتی برای این باشد که پیام ها ردوبدل 

و دیدگاه ها تا حدودی به هم نزدیک شود و درواقع به یک وضعیت نزدیک به هم 

ایران و عربستان برسند.« زارعی در این گفت وگو به حضور جمع جدیدی از سربازان 

آمریکایی در عربستان سعودی هم پرداخت و خاطرنشان کرد: »اگر سعودی ها با 

این کار خواستند کفه خود را سنگین تر کنند، به نظرم این چیزی نیست که مورد 

توجه ایران قرار بگیرد چون مساله ایران با سه هزار سرباز که در منطقه جابه جا 

شوند و از جایی به جای دیگر بروند یا به عربستان بیایند خیلی اهمیت ندارد.«

این کارشناس مسائل بین الملل در پایان گفت وگوی خود به سوالی درباره هدف 

قرار گرفتن کشتی ایرانی در حوالی عربستان پاسخ داد و گفت: »واقعا نمی دانم 

حکایت کشتی هدف واقع شده ایران چیست و چرا کشتی جوری هدف قرار گرفته 

که غرق نشود. چرا جوری هدف گرفته شده که کسی کشته نشود، چرا طوری مورد 

هدف قرار گرفته که قابل تعمیر باشد. نمی دانم واقعا چنین اقدام محدودی که البته 

خیلی انتظار آن را هم داشتیم کمااینکه برای کشتی »گریس-1« در جبل الطارق 

حادثه ای رخ داد، کار چه کسی است. بعید می دانم کار سعودی ها باشد. شواهد 

و قرائن می گوید شاید برخی گروه های خاص این کار را انجام داده باشند. کاری 

در این حد پایین و کم اهمیت که اساسا نتوانست خیلی بازتابی پیدا کند.« وی 

در توضیح عبارت »گروه های خاص« هم گفت منظورش گروه هایی است که از 

جبهه مقاومت در سال های گذشته آسیب دیده اند و حالا ممکن است کاری کرده 

باشند و افزود: »اندازه این کار اندازه دولت های رسمی نبود که بتوان به حساب 

آنها گذاشت. هرچند اطاعات ما در این موضوع محدود است ولی از شکل و نوع 

کار به نظر می رسید در سطوح دولتی نباشد.« 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی
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علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

سعدالله زارعی، کارشناس مسائل غرب و جنوب غرب آسیا:

توقف درست جنگ یمن مسیر آغاز مذاکره در موضوعات دیگر را فراهم می کند 
ایده فریب سعودی  برای پایان جنگ یمن چیست؟

حشمت الله فلاحت پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی:

عربستان به اجبار
در مسیر واقع گرایی افتاده

رهبر انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان با اشاره به »طرح ۴ ماده ای ایران برای پایان جنگ یمن«

شرط اول فراهم شدن زمینه ثبات در منطقه را تشریح کردند

جنگ یمن تمام شود

حشمت الله فاحت پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »سفر عمران خان، نخست وزیر 

پاکستان به تهران نشان می دهد کشورهای اسامی به ادامه اختافات ایران 

و عربستان حساس هستند لذا به سمت میانجی گری حرکت می کنند. 

در دنیای اسامی یک خواست عمومی برای تنش زدایی بین ایران و 

عربستان سعودی وجود دارد و می طلبد که دوطرف در این شرایط به همین 

سمت حرکت کنند. معتقدم مذاکرات ایران و عربستان قابلیت اجرایی شدن 

به صورت دوجانبه را دارد ولی باید به عزم عمران خان احترام گذاشت. در این 

میان اما اخیرا تحولاتی شکل گرفته که از دیدگاه بنده مشکوک هستند، 

مانند حمله به نفتکش ایرانی که باید در جای خود به آن پاسخ داده شود.« 

وی افزود: »معتقدم در این مسیر ایران شرط خاصی برای آغاز مذاکرات 

و روابط دوجانبه با سعودی ندارد اما به هر حال تحولات منطقه شرایط و 

محدودیت هایی را ایجاد کرده است از این رو خواه ناخواه باید آتش بس در 

یمن شکل بگیرد و اقدامات تخریبی علیه ایران پایان یابد و بعد به سمت 

مذاکره حرکت کنیم. دیر یا زود طرفین ما باید مانند دیگر کشورها بپذیرند 

که ایران یک قدرت واقعی در منطقه است و مثل بقیه اعضا حق دارد نفت 

خود را صادر کند نه اینکه برخی از کشورهای منطقه مانند عربستان به عاملی 

تبدیل شوند برای استفاده از ساح نفت علیه ایران. از سویی عربستان این 

روزها به سمت واقع گرایی پیش می رود. ریاض امروز در شرایطی قرار گرفته 

که باید یک سری از این واقعیت ها را بپذیرد و صادقانه دیپلماسی را دنبال 

کند. آنها می دانند که شرایط جنگی در منطقه دچار بن بست شده و باید 

به سمت دیپلماسی حرکت کنند.« عضو کمیسیون امنیت ملی تاکید کرد: 

»در این مسیر اما موانعی هم وجود دارد. حمله به نفتکش ایرانی نشان داد 

چالش های جدی برای آغاز روابط ایران و عربستان وجود دارد. عاوه بر این، 

آمریکایی ها برای دیپلماسی عربستان نسبت به ایران سختگیری می کنند، 

بنابراین ایران و عربستان باید بتوانند خودشان چارچوب های دیپلماسی 

دوجانبه را طراحی کنند و اگر این اتفاق رخ داد آن وقت است که می شود به 

مذاکره امیدوار شد. در غیر این صورت پیش بینی می کنم حضور عربستان 

در چنین مسیرهایی تنها تاکتیکی باشد.« 


